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BÁO CÁO 

Kết quả tiến hành rà soát, tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 

39/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ trên địa bàn xã 

 

 

 Kính gửi: Uỷ ban nhân dân huyện Cẩm Thuỷ. 

 

 Thực hiện công văn số: 1642/UBND-KTHT, ngày tháng 06 năm 2022 của 

UBND huyện Cẩm Thuỷ V/v rà soát, báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 

39/2007/NĐCP của Chính phủ về cá nhân hoạt động thương mại một cách độc lập, 

thường xuyên không phải đăng ký kinh doanh.Uỷ ban nhân dân xã  Cẩm Châu được 

báo cáo cụ thể như sau: 

 1. Đánh giá tình hình chung: 

 Trên địa bàn xã có 31 hàng quán, trong đó: Chủ yếu là các hộ buôn bán hàng 

tạp hoá nhỏ, lẻ: 24 hộ; quán hàng ăn: 04 (01 vịt quay, 03 bánh mì ăn sáng); 

 Quy mô và lượng hàng hoá buôn bán còn ít mặt hàng; lượng tiêu thụ trong 

dân trên địa bàn không lớn; 

 2. Những nội dung đã triển khai thực hiện: 

 Trên cơ sở thực hiện Nghị định số 39/2007/NĐCP của Chính phủ, UBND xã 

Cẩm Châu đã cơ bản tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước đối 

với cá nhân hoạt động thương mại trên địa bàn: 

 - Đang thực hiện lập sổ theo dõi cá nhân hoạt động thương mại trên địa lý 

(bao gồm cá nhân hoạt động thương mại cư trú trên địa bàn và cá nhân ở nơi khác 

thường xuyên đến địa bàn quản lý hoạt động thương mại) và tình hình hoạt động, 

chấp hành pháp luật của các đối tượng này. 

 - Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách và quy định pháp luật liên 

quan về quản lý cá nhân hoạt động thương mại tới đối tượng trực tiếp thực hiện, cán 

bộ quản lý và toàn thể nhân dân trên địa bàn. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý, các tổ chức và cá nhân có thẩm 

quyền và trách nhiệm trong việc quản lý cá nhân hoạt động thương mại trên địa bàn. 

 - Triển khai thực hiện quy hoạch, kế hoạch và phân công trách nhiệm quản lý 

hoạt động thương mại cụ thể của cá nhân hoạt động thương mại trên địa bàn theo 

hướng dẫn và phân cấp của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. 

 - Thông báo công khai, rộng rãi các khu vực, tuyến đường, địa điểm cấm 

hoặc cho phép cá nhân thực hiện các hoạt động thương mại. 

 - Triển khai thực hiện các giải pháp tổ chức hoạt động thương mại và hình 

thức quản lý phù hợp, bảo đảm hoạt động bình thường của các khu vực, tuyến 

đường, địa điểm cấm hoặc cho phép cá nhân thực hiện các hoạt động thương mại; 

bảo đảm an ninh, an toàn cho các hoạt động hợp pháp của cá nhân hoạ động thương 

mại trên địa bàn quản lý. 

 - Thực hiện các giải pháp tổ chức, quản lý bảo đảm cho cá nhân hoạt động 

thương mại tuân thủ đúng các quy định về phạm vi hoạt động được quy định trong 



Nghị định này; không tự ý bố trí sắp xếp và để cho cá nhân thực hiện các hoạt động 

thương mại tại các khu vực, tuyến đường, địa điểm bị cấm theo quy định của Nghị 

định này. 

 - Thực hiện các quy định của pháp luật về thuế, phí và lệ phí đối với cá nhân 

hoạt động thương mại trên địa bàn quản lý. 

 - Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật của cá nhân hoạt động thương 

mại theo thẩm quyền. 

 - Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của cơ quan quản lý 

nhà nước cấp trên về tình hình phát triển, tổ chức, quản lý và hoạt động của cá nhân 

hoạt động thương mại trên địa bàn và kiến nghị các vấn đề liên quan đến việc quản 

lý hoạt động của các đối tượng này. 

 3. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và có đề xuất, kiến nghị: 

 a. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

 Hiện nay cán bộ chuyên môn để phụ trách các mảng về hoạt động thương mại 

ở cấp xã không có, do vậy việc phân công thực hiện nhiệm vụ ở xã còn lúng túng, 

vướng mắc, không có chuyên môn và cũng không rõ ai là người tham mưu thực 

hiện là phù hợp. Từ việc không có trình độ chuyên môn về lĩnh vực được tham mưu 

đào tạo, phân công không phù hợp dẫn đến việc thực hiện lúng túng, hiệu quả 

không cao. 

 b. Đề xuất, kiến nghị: 

 Cấp xã là cấp nhà nước ở cơ sở phải triển khai tất cả các nhiệm vụ, các văn 

bản ở nhà nước cấp trên giao xuống. Trong khi đó cán bộ, công chức ít, dẫn đến 

việc có nhiều cán bộ, công chức bị dồn quá nhiều mảng, nhiều nhiệm vụ không phù 

hợp với chức năng chính được giao; 

 Đề nghị có chính sách bổ sung thêm công chức, cán bộ ở cấp xã để thực hiện 

tốt các nhiệm vụ mà cấp trên giao; 

 Cần có hướng dẫn về mảng phụ trách từ Phòng KT-HT cho các xã để các xã 

phân công nhiệm vụ cho Công chức ở xã đồng đều, phù hợp, vì hiện nay mỗi xã 

phân công thực hiện nhiệm vụ thương mại nói riêng và các nhiệm vụ, lĩnh vực khác 

nói chung, có khác nhau, tuỳ vào cách hiểu của người tiếp nhận VB từ cấp trên; 

 Cán bộ, công chức cấp xã có nhiều người phải kiêm nhiều mảng, nhiều lĩnh 

vực khác nhau, nhiều việc, mà lương cũng như một số cán bộ, công chức chuyên 

môn chỉ phụ trách có một công việc, một nhiệm vụ, không có hỗ trợ hoặc phụ cấp 

thêm theo đầu việc, đầu nhiệm vụ hoặc số lượng công việc thực hiện.  

 Đề nghị cấp nhà nước có thẩm quyền xem xét về phân công nhiệm vụ thực 

hiện đối với cán bộ, công chức ở cấp xã và mức chi trả lương cho phù hợp. 

 Trên đây là nội dung về kết quả tiến hành rà soát, tổng hợp, đánh giá tình 

hình thực hiện Nghị định số 39/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ trên 

địa bàn xã Cẩm Châu. UBND xã lập báo cáo trình UBND huyện xem xét./. 

 
Nơi nhận: 

- Như kính gửi; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Lê Ngọc Hải 
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